
№ 35 (10667) от 10 сентября 2021 г.

Официальный отделОфициальный отдел
 � А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  И Р К У Т С К О Г О  Р А Й О Н Н О Г О  М О

Распоряжение
 от « 07 » 09 2021 г. № 92

О внесении изменений в распоряжение администрации Иркутского районного 
муниципального образования от 22.03.2021 № 31 «О перечислении социаль-
ных выплат за счет средств федерального, областного и районного бюджетов 
в 2021 году молодым семьям - участникам подпрограммы «Молодым семьям 
– доступное жилье»

В целях самоконтроля, в соответствии с распоряжением администрации Иркутского районного 
муниципального образования от 22.03.2021 № 31 «О перечислении социальных выплат за счет средств 
федерального, областного и районного бюджетов в 2021 году молодым семьям - участникам подпро-
граммы «Молодым семьям – доступное жилье», руководствуясь ст.ст. 39, 45, 54 Устава Иркутского рай-
онного муниципального образования:

1. Внести изменение в распоряжение администрации Иркутского районного муниципального об-
разования от 22.03.2021 № 31 «О перечислении социальных выплат за счет средств федерального, об-
ластного и районного бюджетов в 2021 году молодым семьям - участникам подпрограммы «Молодым 
семьям – доступное жилье» (далее – распоряжение): 

исключить пункт 3 распоряжения.
2. Отделу по организации делопроизводства и работе с обращениями граждан организацион-

но-контрольного управления администрации Иркутского районного муниципального образования 
внести в оригинал распоряжения, указанного в пункте 1 настоящего распоряжения, информацию о 
внесении изменений в правовой акт.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Мэра 
района.

Мэр Л.П. Фролов

Постановление
 от « 10 »   08   2021 г.    № 418 

О внесении изменений в Решение о подготовке и реализации бюджетных инве-
стиций на приобретение здания для размещения детского сада на 40 мест в д. 
Худякова Ушаковского муниципального образования

В связи с реализацией мероприятия по приобретению объекта, учитывая индекс пересчета цен, в 
соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, разделами II, III Порядка осу-
ществления бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной соб-
ственности Иркутского районного муниципального образования, а также принятия решений о под-
готовке и реализации бюджетных инвестиций в указанные объекты, утвержденного постановлением 
администрации Иркутского районного муниципального образования от 17.11.2014 № 4727, руковод-
ствуясь статьями 39, 45, 54 Устава Иркутского районного муниципального образования, администра-
ция Иркутского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемые изменения в Решение о подготовке и реализации бюджетных инвести-

ций на приобретение здания для размещения детского сада на 40 мест в д. Худякова Ушаковского му-
ниципального образования, утвержденное постановлением администрации Иркутского районного 
муниципального образования от 17.07.2020 № 408, согласно приложению к настоящему постановле-
нию.

2. Отделу по организации делопроизводства и работе с обращениями граждан организационно-
контрольного управления администрации Иркутского районного муниципального образования вне-
сти в оригинал постановления администрации Иркутского районного муниципального образования 
от 17.07.2020 № 408 информацию о внесении изменений в правовой акт.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ангарские огни» и разместить на официаль-
ном сайте Иркутского районного муниципального образования www.irkraion.ru.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Мэра района.
Мэр Л.П. Фролов 

Приложение
утверждены постановлением 
администрации Иркутского районного 
муниципального образования 
от « 10 »  08  2021 г. №  418

ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ 
О ПОДГОТОВКЕ И РЕАЛИЗАЦИИ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЗДАНИЯ ДЛЯ 

РАЗМЕЩЕНИЯ ДЕТСКОГО САДА НА 40 МЕСТ В Д. ХУДЯКОВА УШАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ

1. Пункт 6 изложить в новой редакции:
«6. Предполагаемый срок приобретения Объекта – 2025 год.».
2. Пункт 7 изложить в новой редакции:
«7. Параметры стоимости и финансового обеспечения Объекта.
Предполагаемая стоимость приобретения Объекта, определяемая на основании укрупненного 

расчета стоимости строительства, составляет 101 401 531,78 рубль.
Распределение бюджетных инвестиций в Объект в сумме 101 401 531,78 рубль по годам реализа-

ции: 2022 год – 365 045,52 рублей, 2025 год – 101 036 486,26 рублей.
Объем выделенных бюджетных инвестиций в Объект по источникам финансового обеспечения: 

за счет средств бюджета Иркутского районного муниципального образования – 101 401 531,78 рубль.
Распределение бюджетных инвестиций в Объект по годам с выделением объема по источникам 

финансового обеспечения: 2022 год – за счет средств бюджета Иркутского районного муниципального 
образования – 365 045,52 рублей, 2025 год – за счет средств бюджета Иркутского районного муници-
пального образования – 101 036 486,26 рублей.».

Заместитель Мэра района И.Б. Кузнецов

Постановление
 от «01» 09 2021 г.     № 474

Об утверждении Положения о проведении районного конкурса авторской пес-
ни «С юбилеем, Иркутский район!», посвященного 85-летию Иркутского района

В целях реализации плана мероприятий муниципальной программы Иркутского районного муни-
ципального образования «Развитие культуры в Иркутском районном муниципальном образовании» 
на 2018-2023 годы, утвержденной постановлением администрации Иркутского районного муници-
пального образования от 01.12.2017 № 563 «Об утверждении муниципальной программы Иркутского 
районного муниципального образования «Развитие культуры в Иркутском районном муниципальном 
образовании» на 2018-2023 годы», руководствуясь ст. 39, 45, 54 Устава Иркутского районного муници-
пального образования, администрация Иркутского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о проведении районного конкурса авторской песни «С юбилеем, Иркут-

ский район!», посвященного 85-летию Иркутского района (прилагается).
2. Отделу культуры Комитета по социальной политике администрации Иркутского районного му-

ниципального образования организовать и провести районный конкурс авторской песни «С юбилеем, 
Иркутский район!», посвященного 85-летию Иркутского района (далее – Конкурс) с соблюдением сани-

тарно-эпидемиологических требований.
3. Управлению учета и исполнения сметы администрации Иркутского районного муниципального 

образования обеспечить финансирование расходов на проведение Конкурса за счет средств район-
ного бюджета.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ангарские огни», разместить в информацион-
но-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркутского районного муниципально-
го образования www.irkraion.ru.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра рай-
она.

Мэр Л.П. Фролов
Приложение
утверждено постановлением 
администрации Иркутского районного 
муниципального образования 
от 01.09.2021 № 474

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПРОВЕДЕНИИ РАЙОННОГО КОНКУРСА АВТОРСКОЙ ПЕСНИ      «С ЮБИЛЕЕМ, ИРКУТСКИЙ РАЙОН!», 

ПОСВЯЩЕННОГО 85-ЛЕТИЮ ИРКУТСКОГО РАЙОНА 

I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Положение о  проведении районного конкурса авторской песни          «С юбилеем, Иркутский 

район!», посвященного 85-летию Иркутского района (далее-конкурс), устанавливает цели, задачи и 
условия его проведения.

2. Руководство подготовкой и  проведением конкурса осуществляет отдел культуры Комитета по 
социальной политике администрации Иркутского районного муниципального образования (далее – 
Организатор) с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований. Организатор обеспечивает 
проведение информационной кампании, издание аудиодиска песен лауреатов конкурса.

3. Информация о проведении конкурса и его итогах размещается на официальном сайте Иркутско-
го районного муниципального образования www.irkraion.ru и публикуется в газете «Ангарские огни».

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОВЕДЕНИЯ  
4. Цель конкурса: поддержка, развитие и популяризация авторской песни, поэтического творче-

ства, формирование гражданской позиции и патриотизма среди жителей Иркутского района.
5. Задачи: 
1) привлечение населения к участию в культурной жизни Иркутского района;
2) выявление и поддержка талантливых авторов, работающих в песенном жанре;
3) пополнение песенного материала об Иркутском районе, формирование банка творческих работ 

жителей;
4) популяризация жанра бардовской (авторской) песни и песенного 
творчества.

III. УЧАСТНИКИ
6. Участники конкурса – жители, творческие коллективы Иркутского района без ограничений по 

возрасту, статусу и национальной принадлежности (далее – Участники).

IV. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
7. Срок проведения: с 18.04.2022 по 28.05.2022.
8. Для участия в конкурсе необходимо до 18.04.2022 направить заявку по форме, установленной 

приложением к настоящему Положению и видеоматериал конкурсного выступления на электронную 
почту Организатора: kulturairkr@mail.ru. Заявки, содержащие неполную информацию, Организатором 
конкурса к рассмотрению не принимаются.

9. Подведение итогов конкурса с 19.05.2022 по 28.05.2022. 
10. Торжественное награждение Участников конкурса состоится              31.05.2022 в 12.00 часов в 

актовом зале администрации Иркутского районного муниципального образования,  по адресу: г. Ир-
кутск, ул. Рабочего Штаба, 17,  с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований.

V. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ
11. Участники конкурса представляют видеозапись одного музыкального произведения собствен-

ного сочинения в соответствии с конкурсной тематикой продолжительностью не более 5 минут.
12. Предоставленные материалы не рецензируются и не возвращаются. Принимая участие в кон-

курсе, Участники, а также законные представители несовершеннолетних Участников, предоставляют 
Организаторам право на дальнейшее использование видеозаписей, представленных на конкурс с по-
следующим использованием полученных материалов в производстве рекламных материалов, публич-
ных демонстрациях и исполнениях, воспроизведении в средствах массовой информации.

13. Участники гарантируют правомерность использования представленных на конкурс видеома-
териалов, и обладают в отношении них исключительным правом. Участник гарантирует соблюдение 
личных неимущественных и имущественных прав третьих лиц на предоставленные видеоматериалы и 
обладает в отношении них исключительным правом.

14. Данные, указанные в заявке, будут использованы для организации конкурса в соответствии с 
Федеральным Законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ      «О персональных данных».

15. Дополнительную информацию о порядке и условиях проведения конкурса можно получить по 
телефону 8 (3952) 718-047, e-mail: kulturairkr@mail.ru или по адресу: г. Иркутск, ул. Рабочего Штаба, 17, 2 
этаж, кабинет № 21.

VI. КРИТЕРИИ ОЦЕНОК
16. Критерии оценки:
1) авторская оригинальность произведения;
2) соответствие  произведения тематике конкурса;
3) композиционная целостность произведения;
4) качество и профессионализм аранжировки мелодии, запись песни.

VII. ЖЮРИ
17. В состав жюри входят:
Начальник, специалисты отдела культуры Комитета по социальной политике администрации Ир-

кутского районного муниципального образования, преподаватель государственное бюджетное про-
фессиональное образовательное учреждение «Иркутский областной колледж культуры» (по согласо-
ванию), представитель Иркутской областной общественной организации «Союз композиторов» (по 
согласованию). Количество членов жюри не менее трех.

18. Жюри конкурса оценивает Участников по конкурсным критериям по 10 балльной оценочной 
системе. 

19. Жюри имеет право:
1) делить места между победителями, не присуждать и (или) перераспределять призовые места, 

исходя из полученных результатов Участников;
2)  присуждать специальные дипломы за особое отличие в исполнении конкурсной программы (не 

более 5 штук);
3) принимать решение о сокращении программы или прекращении исполнения, выходящего за 

рамки регламента.
20. Решение жюри является окончательным и обжалованию не подлежит.



2

2  «Ангарские огни «Официальный отдел» № 35 (10667) 10 сентября 2021 г.

 «Ангарские огни «Официальный отдел» № 35 (10667) 10 сентября 2021 г.

VIII. НАГРАЖДЕНИЕ И ПООЩРЕНИЕ
21. Распределение призовых мест производится на основании протокола жюри в соответствии с 

количеством набранных баллов.
22. Победителям присуждается звание лауреата I, II, III степени и один Гран-при. 
23. Лауреатам I, II, III степени и обладателю Гран-при вручаются денежные вознаграждения: Гран-

при – 23 000 рублей, лауреат I степени – 18 400 рублей, лауреат II степени – 13 800 рублей, лауреат III 
степени – 9 200 рублей и дипломы. Денежное вознаграждение победителям конкурса перечисляется 
безналичным способом с удержанием налога на доходы физических лиц. 

24. Участники, по рекомендации членов жюри, отмечаются специальными  дипломами (не более 5 
штук).  Все участники отмечаются дипломами Участника (не более 21 штук). 

25. Победители конкурса приглашаются для участия в торжественном мероприятии, посвященном 
празднованию 85-летия Иркутского района (далее - торжественное мероприятие), которое проводит-
ся с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований.

26. Организатор оставляет за собой исключительное право провести отбор Участников для тор-
жественного мероприятия.

27. Произведения авторов, рекомендованные членами жюри (не более 10 произведений), будут 
записаны в звукозаписывающей студии и размещены в информационно-коммуникационной сети «Ин-
тернет» на официальном сайте Иркутского районного муниципального образования www.irkraion.ru.

28. В течение 14 рабочих дней после подписания протокола конкурса победитель предоставляет 
Организатору пакет документов для перечисления премии:

1) Заявление на имя Мэра Иркутского районного муниципального образования с указанием бан-
ковских реквизитов;

2) Копии ИНН, СНИЛС;
3) Копию паспорта (2,3,5 страницы).
29. Организатор предоставляет в управление учета и исполнения сметы администрации Иркутско-

го районного муниципального образования нормативный правовой акт администрации Иркутского 
районного муниципального образования о награждении победителей с приложением полного пакета 
документов на каждого отдельно. В случае если победитель является несовершеннолетним лицом, 
денежная премия перечисляется на счет его законного представителя.

IX. ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЯ
30. Расходы, связанные с организацией и проведением конкурса (приобретение дипломов, выпла-

та денежного вознаграждения, записи произведений в звукозаписывающей студии, издание аудиоди-
сков - 50 шт.), несет администрация Иркутского районного муниципального образования в пределах 
доведенных до нее, как получателя бюджетных средств, лимитов бюджетных обязательств на указан-
ные цели на соответствующий финансовый год.

Первый заместитель Мэра районаИ.В. Жук

Приложение 
к Положению о проведении районного 
конкурса авторской песни «С юбилеем, 
Иркутский район!», посвященного 
85-летию Иркутского района, 
утвержденному постановлением 
администрации Иркутского районного 
муниципального образования
от «________2021 №______________

форма 

Заявка на участие в районном конкурсе авторской песни
 «С юбилеем, Иркутский район!»,  посвященном 85-летию Иркутского района

Название учреждения, муниципальное образование
Ф.И.О. участника, или название творческого коллектива, кол-во человек
Возраст участника
Название произведения, автор, продолжительность исполнения
ФИО (полностью) руководителя коллектива
Контактные координаты: Телефон, e-mail
ФИО участника конкурса
Требуемый реквизит или техническое обеспечение

«______»__________2022 г.   ____________________________
       Подпись

Отправляя заявку, я, тем самым подтверждаю свое согласие на обработку, использование моих 
персональных данных в соответствии с Федеральным Законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональ-
ных данных».

Постановление
 от «01» 09 2021 г.     № 475

О проведении на территории Иркутского районного муниципального образо-
вания акции «День здоровья»

В целях реализации плана мероприятий подпрограммы «Комплексные меры профилактики нар-
комании и других социально-негативных явлений в молодежной среде» на 2018 -2023 годы муници-
пальной программы Иркутского районного муниципального образования «Молодежная политика в 
Иркутском районном муниципальном образовании» на 2018 - 2023 годы, утвержденной постановле-
нием администрации Иркутского районного муниципального образования от 08.11.2017 № 484 «Об 
утверждении муниципальной программы Иркутского районного муниципального образования «Мо-
лодежная политика в Иркутском районном муниципальном образовании» на 2018 – 2023 годы», руко-
водствуясь статьями 39, 45, 54 Устава Иркутского районного муниципального образования, админи-
страция Иркутского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Комитету по социальной политике администрации Иркутского районного муниципального обра-

зования с 10.00 до 17.00 10.09.2021 в соответствии с положением о проведении районной акции «День 
здоровья», утвержденным постановлением администрации Иркутского районного муниципального 
образования от 24.12.2019 № 690 «Об утверждении даты, места и времени, а также положений о про-
ведении районных мероприятий в рамках подпрограммы «Комплексные меры профилактики нарко-
мании и других социально-негативных явлений в молодежной среде», на территории туристического 
клуба «Долина мечтателей», расположенного по адресу р.п. Листвянка, ул. Куликова, д. 136, с соблюде-
нием действующих санитарно-эпидемиологических требований, организовать и провести районную 
акцию «День здоровья».

2. Управлению учета и исполнения сметы администрации Иркутского районного муниципального 
образования обеспечить финансирование расходов на проведение Конкурса за счет средств район-
ного бюджета.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ангарские огни» и разместить на официаль-
ном сайте Иркутского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет» www.irkraion.ru. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра рай-
она.

Мэр района Л.П. Фролов

Постановление
 от «07» 09 2021 г.     № 479

О внесении изменений в постановление администрации Иркутского районного 
муниципального образования от 09.07.2021 № 372 «Об утверждении положе-
ний о проведении мероприятий в рамках подпрограммы «Молодежь Иркут-
ского района» на 2018-2023 годы на 2021 год»

В соответствии с Протоколом заседания оперативного штаба по предупреждению завоза и рас-
пространения коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории Иркутского районного муни-
ципального образования от 09.07.2021, руководствуясь ст. ст. 39, 45, 54 Устава Иркутского районного 
муниципального образования, администрация Иркутского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в постановление администрации Иркутского районного муниципального об-

разования от 09.07.2021 № 372 «Об утверждении положений о проведении мероприятий в рамках под-
программы «Молодежь Иркутского района» на 2018-2023 годы на 2021 год»: 

отменить положение о проведении районного молодежного культурно-образовательного фору-
ма «Будущее Иркутского района» (приложение 9).

2. Отделу по организации делопроизводства и работе с обращениями граждан организационно-
контрольного управления администрации Иркутского районного муниципального образования вне-
сти в оригинал постановления, указанного в п. 1 настоящего постановления информацию о внесении 
изменений в правовой акт.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ангарские огни», разместить в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркутского районного муници-
пального образования www.irkraion.ru.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра рай-
она.

Мэр Л.П. Фролов

Постановление
 от « 07 » 09 2021 г.     № 480 

О создании комиссии по повышению устойчивого функционирования объек-
тов экономики Иркутского районного муниципального образования 

В целях повышения устойчивого функционирования предприятий и организаций (независимо от 
их организационно-правовых форм и форм собственности), систем жизнеобеспечения населения на 
территории Иркутского районного муниципального образования в военное время, содействию их 
устойчивому функционированию в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера в 
соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным 
законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера», приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положе-
ния об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организаци-
ях», руководствуясь статьями 39, 45, 54 Устава Иркутского районного муниципального образования, 
администрация Иркутского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о комиссии по повышению устойчивого функционирования объектов 

экономики Иркутского районного муниципального образования (приложение 1).
2. Утвердить состав комиссии по повышению устойчивого функционирования объектов экономи-

ки Иркутского районного муниципального образования (приложение 2).
3. Утвердить форму плана работы комиссии по повышению устойчивого функционирования объ-

ектов экономики Иркутского районного муниципального образования (приложение 3).
4. Рекомендовать руководителям объектов экономики, продолжающим работу в военное время:
предприятия (организации);
3) ежегодно планировать расходы на выполнение организационных и инженерно-технических 

мероприятий по совершенствованию устойчивости функционирования в чрезвычайных ситуациях;
4) организовать подготовку и принятие правовых актов в соответствии с Положением, утвержден-

ным настоящим постановлением.
5. Признать утратившим силу постановление администрации Иркутского районного муниципаль-

ного образования от 31.12.2014 № 5740 «О создании комиссии по поддержанию устойчивого функцио-
нирования экономики Иркутского районного муниципального образования».

6. Архивному отделу организационно-контрольного управления администрации Иркутского рай-
онного муниципального образования внести в оригинал постановления администрации Иркутского 
районного муниципального образования от 31.12.2014 № 5740 «О создании комиссии по поддержанию 
устойчивого функционирования экономики Иркутского районного муниципального образования» 
информацию о признании правового акта утратившим силу. 

7. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ангарские огни» и разместить в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Иркутского районного муниципального об-
разования http://www.irkraion.ru.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра.
Мэр района Л.П. Фролов

Приложение 1
утверждено 
постановлением администрации 
Иркутского районного муниципального 
образования
от 07.09. 2021 г. № 480 

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ПОВЫШЕНИЮ УСТОЙЧИВОГО ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОБЪЕКТОВ ЭКОНОМИКИ 

ИРКУТСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1. Комиссия по повышению устойчивого функционирования объектов экономики Иркутского рай-

онного муниципального образования   (далее – комиссия), создается при администрации Иркутского 
районного муниципального образования, в целях организации разработки и осуществления мер, на-
правленных на сохранение объектов, существенно необходимых для устойчивого функционирования 
экономики и выживания населения Иркутского района в мирное и военное время, планирования и ко-
ординации выполнения мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций.

2. Комиссия формируется из представителей структурных подразделений администрации Иркут-
ского района, основных объектов экономики и других организаций и учреждений. 

В состав комиссии включаются подкомиссии:
1) по устойчивости топливно-энергетического комплекса, промышленного производства и транс-

портной системы, жизнеобеспечения населения;
2) по устойчивости агропромышленного комплекса, сфер обращения и услуг;
3) по устойчивости управления;
4) по устойчивости социальной сферы.
3. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, феде-

ральными законами, иными правовыми актами Российской Федерации и Иркутской области, Уставом 
Иркутского районного муниципального образования, настоящим Положением и иными муниципаль-
ными правовыми актами.

II. ЗАДАЧИ КОМИССИИ
4. Основными задачами комиссии является: 
1) организация работы по повышению устойчивости функционирования организаций, функциони-

рующих на территории Иркутского района в военное время, а также в чрезвычайной ситуации (далее 



3 «Ангарские огни «Официальный отдел» № 35 (10667) 10 сентября 2021 г.

3 «Ангарские огни «Официальный отдел» № 35 (10667) 10 сентября 2021 г.

– ЧС);
2) контроль за планированием и выполнением мероприятий по предотвращению возможных по-

терь и разрушений в результате аварий, катастроф, стихийных бедствий, а также возможного воздей-
ствия современных средств поражения вероятного противника в организациях, функционирующих на 
территории Иркутского района в ЧС;

5. Для решения задач на комиссию возлагаются следующие функции: 
1) В режиме повседневной деятельности:
а) контроль за подготовкой объектов экономики, организаций и учреждений к работе в ЧС, за раз-

работкой, планированием и выполнением мероприятий по повышению устойчивости функциониро-
вания в экстремальных условиях независимо от форм собственности;

в) организация работы по комплексной оценке состояния, возможностей и потребностей всех 
объектов экономики организаций и учреждений, Иркутского района для обеспечения жизнедеятель-
ности населения, а также выпуска заданных объемов и номенклатуры продукции с учетом возможных 
потерь и разрушений в ЧС;

г) организация и координация проведения исследований, разработки и уточнения мероприятий 
по устойчивости функционирования объектов экономики, организаций и учреждений;

д) рассмотрение результатов исследований по устойчивости, выполненных в интересах экономи-
ки Иркутского района, и подготовка предложений по целесообразности практического осуществле-
ния выработанных мероприятий;

е) участие в проверках состояния гражданской обороны (далее – ГО) и работы по предупрежде-
нию ЧС (по вопросам устойчивости), в командно-штабных учениях и других мероприятиях, обеспечи-
вающих качественную подготовку руководящего состава и органов управления по вопросам устой-
чивости;

ж) участие в обобщении результатов учений, исследований и выработке предложений по дальней-
шему повышению устойчивости функционирования объектов экономики, организаций и учреждений 
в чрезвычайных ситуациях, для включения в план действий по предупреждению и ликвидации ЧС и в 
план ГО Иркутского района по вопросам устойчивости.

2) В режиме повышенной готовности:
а) принятие мер по обеспечению устойчивого функционирования экономики в целях защиты на-

селения и окружающей среды при угрозе возникновения ЧС природного и техногенного характера.
3) При переводе объектов экономики, организаций и учреждений Иркутского района на работу 

по планам военного времени:
а) контроль и оценка хода осуществления объектами экономики, организациями и учреждениями 

мероприятий по повышению устойчивости их функционирования в военное время;
б) проверка качества выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования 

объектов экономики Иркутского района с введением соответствующих степеней готовности ГО;
в) обобщение необходимых данных по вопросам устойчивости для принятия решений по перево-

ду экономики Иркутского района на работу по планам военного времени.
4) В режиме ЧС:
а) проведение анализа состояния и возможностей важнейших объектов экономики Иркутского 

района в целом;
б) обобщение данных обстановки и подготовки предложений Мэру Иркутского района по вопро-

сам организации производственной деятельности сохранившихся мощностей, восстановления на-
рушенного управления объектами экономики, обеспечения жизнедеятельности населения, а также 
проведения аварийно-восстановительных работ.

5) Свои задачи по повышению устойчивости функционирования объектов экономики Иркутского 
района в ЧС комиссия выполняет в тесном взаимодействии с комиссией по предупреждению, ликви-
дации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности при администрации Иркутского района и 
заинтересованными органами.

III. ЗАДАЧИ ПОДКОМИССИИ
6. Подкомиссия по устойчивости топливно-энергетического комплекса, промышленного произ-

водства и транспортной системы, жизнеобеспечения населения решает следующие задачи:
1) определение степени устойчивости элементов и систем электро- и теплоснабжения, водо- и то-

пливоснабжения в ЧС;
2) анализ возможности работы организаций, предприятий и учреждений Иркутского района от 

автономных источников энергоснабжения и использования для этих целей запасов твердого топлива 
на территории Иркутского района;

3) подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования то-
пливно-энергетического комплекса на территории Иркутского района;

4) оценка эффективности мероприятий по повышению устойчивости функционирования промыш-
ленных предприятий;

5) анализ возможного разрушения основных производственных фондов и потерь производствен-
ных мощностей этих предприятий;

6) анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости функционирования транс-
порта;

7) определение возможных потерь транспортных средств и разрушений транспортных коммуни-
каций и сооружений на них;

8) подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования транс-
портной системы.

7. Подкомиссия по устойчивости агропромышленного комплекса, сфер обращения и услуг решает 
следующие задачи:

1) подготовка предложений по повышению устойчивости функционирования организаций, пред-
приятий и учреждений;

2) анализ эффективности мероприятий по снижению ущерба в животноводстве, растениеводстве 
и производстве продуктов питания и пищевого сырья;

3) определение потерь мощностей агропромышленного комплекса, снижения объема производ-
ства продукции и предоставления услуг населению.

8. Подкомиссия по устойчивости социальной сферы решает следующие задачи:
1) анализ эффективности мероприятий по повышению функционирования социальной сферы;
2) подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования орга-

низаций, предприятий и учреждений социальной сферы на территории Иркутского района.
9. Подкомиссия по устойчивости управления решает следующие задачи:
1) анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости функционирования системы 

управления и связи, в том числе способности дублеров обеспечить управление организациями, пред-
приятиями и учреждениями Иркутского района при нарушении связи с основными органами управ-
ления;

2) подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования си-
стем управления и связи с подчиненными и вышестоящими органами управления.

IV. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ
10. Комиссия осуществляет свою работу по плану работы комиссии, утвержденному председате-

лем комиссии на текущий год.
11. Заседания комиссии проводятся в соответствии с планом работы или при возникновении не-

обходимости, но не реже чем один раз в полгода.
12. Заседания комиссии проводятся под руководством председателя комиссии или заместителя 

председателя. Решения комиссии принимаются в форме протоколов, которые подписываются пред-
седательствующим и секретарем комиссии.

13. Члены комиссии должны быть проинформированы секретарём комиссии о дате, времени, ме-
сте проведения и повестке дня очередного планового заседания комиссии не позднее, чем за семь 
дней до предполагаемой даты его проведения, за исключением случаев ЧС и военных конфликтов. 

14. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 50% ее чле-
нов.

15. Решения комиссии принимаются большинством голосов, присутствующих на заседании членов 

комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего.
16. В соответствии с решением комиссии при необходимости подготавливаются проекты муници-

пально - правовых актов администрации Иркутского района.
17. Протокол заседания (выписки из протокола заседания) комиссии направляется Мэру Иркутско-

го района для ознакомления, в течение 3 рабочих дней со дня проведения заседания комиссии.

V. ПРАВА КОМИССИИ
18. Доводить указания Мэра Иркутского района, направленные на повышение устойчивости функ-

ционирования экономики Иркутского района, объектам экономики, предприятиям, организациям и 
учреждениям.

19. Привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов устойчивости специалистов про-
ектных и других институтов, объектов экономики, организаций и учреждений.

20. Заслушивать должностных лиц объектов экономики, организаций и учреждений Иркутского 
района по вопросам устойчивости, проводить в установленном порядке совещания с представителя-
ми этих объектов экономики, организаций и учреждений.

21. Запрашивать от структурных подразделений администрации Иркутского района, организаций, 
предприятий и учреждений необходимые данные для изучения и принятия решения по вопросам, от-
носящимся к устойчивости функционирования экономики Иркутского района.

22. Участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение к решению вопросов повышения 
устойчивости функционирования объектов экономики Иркутского района.

VI. ОБЯЗАННОСТИ КОМИССИИ
В соответствии с общими задачами, выполняемыми комиссией в чрезвычайных ситуациях, на нее 

возлагаются следующие обязанности:
23. В режиме повседневной деятельности:
1) координация работы руководящего состава и органов управления территориальных звеньев 

Территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций по повышению устойчивости функционирования организаций в ЧС;

2) контроль подготовки организаций, расположенных на территории Иркутского района, к работе 
в ЧС, а также разработка, планирование и осуществление мероприятий по повышению устойчивости 
функционирования объектов экономики;

3) организация работы по комплексной оценке состояния, возможностей и потребностей всех 
объектов экономики Иркутского района для обеспечения жизнедеятельности населения, а также вы-
пуска заданных объемов и номенклатуры продукции с учетом возможных потерь и разрушений в ЧС;

4) координация разработки и проведения исследований в области устойчивости экономики Ир-
кутского района и определение целесообразности практического осуществления мероприятий, раз-
работанных по результатам проведенных исследований;

5) организация подготовки предложений по дальнейшему повышению устойчивости функциони-
рования объектов экономики в военное время и в ЧС.

24. В режиме повышенной готовности принимать меры по обеспечению устойчивого функциони-
рования объектов экономики в целях защиты населения и территории при угрозе возникновения ЧС 
природного и техногенного характера.

25. При переводе объектов экономики Иркутского района на работу в условиях военного време-
ни:

1) контроль и оценка хода осуществления организациями мероприятий по повышению устойчиво-
сти их функционирования в военное время;

2) организация проверки качества выполнения мероприятий по повышению устойчивости функ-
ционирования организаций с введением соответствующих степеней готовности ГО;

26. В режиме ЧС (в мирное и военное время):
1) анализ состояния и возможностей функционирования важнейших объектов экономики.

Первый заместитель Мэра района И.В. Жук

Приложение 2
утвержден 
постановлением администрации 
Иркутского районного муниципального 
образования
от 07.09.2021 г. №_480_

СОСТАВ КОМИССИИ
ПО ПОВЫШЕНИЮ УСТОЙЧИВОГО ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОБЪЕКТОВ ЭКОНОМИКИ ИРКУТСКОГО 

РАЙОННОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Первый заместитель Мэра Иркутского 
районного муниципального                                           председатель комиссии;
образования                                                        

Директор                                                                                заместитель председателя
МКУ «Служба ГО и ЧС ИРМО»                                         комиссии;

Начальник экономического управления                  заместитель председателя
администрации Иркутского районного            комиссии;
муниципального образования

Заместитель директора                        секретарь комиссии.
МКУ «Служба ГО и ЧС ИРМО»

Члены комиссии:
Начальник управления сельского хозяйства 
администрации Иркутского районного 
муниципального образования;

Председатель комитета по управлению 
муниципальным имуществом и жизнеобеспечению
администрации Иркутского районного 
муниципального образования;
Представитель1 пожарно-спасательного отряда
Федеральной                                                                                    (по согласованию)         
противопожарной службы 
Главного управления
МЧС России по Иркутской области; 

Представитель МУ МВД России «Иркутское»                      (по согласованию)

Представитель Филиала ПАО «Ростелеком»     (по согласованию)
по Иркутскому району

Представитель
ОГБУЗ «Иркутская районная больница»                        (по согласованию)

Представитель ОГБУ
«Иркутская районная станция                                             (по согласованию)
по борьбе с болезнями животных»

Первый заместитель Мэра района И.В. Жук



4

4  «Ангарские огни «Официальный отдел» № 35 (10667) 10 сентября 2021 г.

 «Ангарские огни «Официальный отдел» № 35 (10667) 10 сентября 2021 г.

Приложение 3
 утверждена 
 постановлением администрации 
 Иркутского районного 
 муниципального образования
 от 07.09.2021 г. № 480

ФОРМА ПЛАНА
работы комиссии по повышению устойчивого функционирования

объектов экономики Иркутского районного муниципального образования на ____ год
 

№ 
п/п

Наименование мероприятий О т в е т -
ственный 
и сп о лни -
тель

Объемы и 
и с т о ч н и к и 
финансиро -
вания

Сроки
и сп ол -
нения

Примечание

1 Анализ работы комиссии по своим направ-
лениям

2 Рассмотрение работы комиссий по ПУФ ор-
ганизаций при проведении плановых про-
верок

3 Анализ тренировок по оповещению членов 
комиссии

4 Подготовка заседаний комиссии
5 Проведение заседаний комиссии
6 Подведение итогов работы за ___ год и по-

становка задач на ___год
1. Мероприятия по устойчивости топливно-энергетического комплекса, промышленного про-

изводства и транспортной системы

1. Мероприятия подкомиссий по рациональному размещению производственных сил (и т.д. по 
всем комиссиям)

*ПУФ – поддержание устойчивости функционирования
Первый заместитель Мэра  И.В. Жук

 � И З В Е Щ Е Н И Я

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
о проведении публичных слушаний по проекту решения Думы Сосновоборско-
го муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Сосновоборского муниципального образования»

Публичные слушания назначены решением Думы Сосновоборского муниципального образо-
вания от 28 июля 2021 года № 45-249/Дсп «О проекте решения Думы «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Сосновоборского муниципального образования». 

Тема публичных слушаний: обсуждение проекта решения Думы Сосновоборского муници-
пального образования от 28 июля 2021 года № 45-249/Дсп «О внесении изменений и дополнений в 
Устав Сосновоборского муниципального образования». 

Дата проведения: 26 августа 2021 года. 
Количество участников: 11 чел. 
В результате обсуждения проекта решения Думы Сосновоборского муниципального образо-

вания от 28 июля 2021 года № 45-249/Дсп «О внесении изменений и дополнений в Устав Сосново-
борского муниципального образования», принято решение: 

- Одобрить проект решения Думы Сосновоборского муниципального образования от 28 июля 
2021 года № 45-249/Дсп «О внесении изменений и дополнений в Устав Сосновоборского муници-
пального образования»; 

- Рекомендовать депутатам Думы Сосновоборского муниципального образования утвердить 
проект решения Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Сосновоборского муници-
пального образования» 

Председатель слушаний В.А. Кудрявцева
Секретарь слушаний Н.В. Наумова

МП

УВЕДОМЛЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ОЧЕРЕДНОГО ОБЩЕГО СОБРАНИЯ ЧЛЕНОВ СНТ 
«ИРКУТЯНИН» (УПОЛНОМОЧЕННЫХ)

Дата проведения: с 25 по 27 сентября 2021г. включительно
Место проведения: Иркутская область, Иркутский район, 15 км. Байкальского тракта, СНТ «Ир-

кутянин», территория правления
Форма собрания: заочная
Начало регистрации и выдача бюллетеней:                            Окончание:
25.09.2021г. – в 10.00                                                                        25.09.2021г. – в 19.00
26.09.2021г. – в 10.00                                                                        26.09.2021г. – в 19.00 
27.09.2021г. – в 10.00                                                                        27.09.2021г. – в 19.00
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Утверждение отчёта председателя правления СНТ «Иркутянин» о проделанной работе за 

период с января 2020г. по август 2021г.
2. Утверждение отчёта ревизионной комиссии за период с 08.09.2018г. по 31.12.2020г.
3. О текущем состоянии дел в СНТ «Иркутянин» (пожарный резервуар, постановка на када-

стровый учёт дорог общего пользования)
4. Об электрохозяйстве
5. О водоснабжении
6. Установка дополнительных камер видеонаблюдения
7. Размещение «вышки» Тele2 на территории правления (железобетонный столб высотой 28 

метров)
8. Принятие решения о направлении в администрацию Иркутского района заявления о вклю-

чении места размещения контейнерной площадки СНТ «Иркутянин» в Схему размещения (ре-
естр) контейнерных площадок накопления ТКО

9. О жалобах садоводов в различные инстанции
10. Обсуждение и принятие Устава СНТ в соответствии с №217-ФЗ
11. Утверждение приходно-расходной сметы и порядок оплаты на 2021 - 2022 г., установление 

размера пеней
12. Принятие решения о продлении полномочий действующего председателя СНТ «Иркутя-

нин» Жарковой В.В. и членов правления
13. Приём в члены СНТ
14. Принятие решения о включении в бюджет расходов на ежемесячную оплату услуг юриста 

на основании договора на юридические услуги
15. Рассмотрение заявлений от членов СНТ
 При себе иметь членскую книжку и паспорт

Извещение о месте, порядке, ознакомлении и согласования границ земельного 
участка

Кадастровый инженер Коротаева Анна Иннокентьевны, почтовый адрес: Иркутская область, 
Иркутский район, ДНТ «Полет» уч. 2/190, адрес эл. почты: korotaevaanna@bk.ru т.89041374467 из-
вещает о согласовании межевого плана подготовленного в связи с исправлением реестровой 
ошибки в местоположении  границ и площади земельного участка  с кадастровым номером 
38:06:030302:38,  расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, п. Ангарские 
Хутора, ул. Прибрежная 7. Ознакомиться с межевым планом можно по адресу: Иркутская область, 
Иркутский район, ДНТ «Полет» уч. 2/190 в течении 30 дней  со дня публикации настоящего изве-
щения. Все обоснованные возражения по  межевому плану принимаются по указанному адресу. 
При отсутствии возражений о местоположении границ и размера земельного участка, границы 
участка считаются согласованными.

 � К У М И  И Р К У Т С К О Г О  Р А Й О Н Н О Г О  М О

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута на земельном 
участке согласно прилагаемой схеме.

1.  Орган рассматривающий ходатайство об установлении публичного сервитута: администра-
ция Иркутского районного муниципального образования.

2. Цель установления публичного сервитута: размещение объекта «Выполнение проектных 
и изыскательских работ, оказание услуг по оформлению прав на земельные участки в целях 
строительства воздушной линии электропередачи напряжением 10кВ, однотрансформаторной 
подстанции напряжением 10/0,4кВ, воздушной линии электропередачи напряжением 0,4кВ, по 
адресу Иркутская область, Иркутский район, в 1,5 км северо-западнее заимки Поливаниха, са-
доводческое некоммерческое товарищество «Автомобилист», ходатайство ОГУЭП «Облкоммунэ-
нерго».

3. Публичный сервитут площадью 22107 кв.м., расположенный по адресу: по адресу Иркутская 
область, Иркутский район, в 1,5 км северо-западнее заимки Поливаниха, садоводческое неком-
мерческое товарищество «Автомобилист», в том числе на части земельного участка с кадастро-
вым номером 38:06:000000:6047, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский рай-
он, Ангарское лесничество, Ушаковское участковое лесничество, Худяковская дача, квартала №№: 
43ч, 44ч, 54ч, 55ч, 67ч, 83ч, 84ч, 87ч, 96-98ч, 100-105ч, 108ч, 110-121ч, 124-127ч, 133-143ч, 148-157ч, 
159ч, 160ч, 162-165ч, 171ч, 176-178ч, 53, 68, 69, 109, 172-174 площадью 19863 кв.м., на землях госу-
дарственная собственность на которые не разграничена, расположенных по адресу: Иркутская 
область, Иркутский район в границах земель лесного фонда площадью 927 кв.м. и на землях го-
сударственная собственность на которые не разграничена, расположенных по адресу: Иркутская 
область, Иркутский район, расположенного вне границ населенных пунктов площадью 1317 кв.м., 
в границах согласно приложению 1.

4.  Ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и при-
лагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, подать заявление об 
учете прав на земельные участки: 664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, д. 119а, этаж 2, каб. 
211, вторник, четверг с 08-00 до 17-00, перерыв с 12-00 до 12-48. Срок подачи заявлений об учете 
прав на земельные участки: 30 календарных дней со дня опубликования настоящего сообщения.

5.  Настоящее сообщение подлежит опубликованию в газете «Ангарские огни», размещению 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркутского 
районного муниципального образования www.irkraion.ru 

6. Публичный сервитут необходим для размещения объекта «Выполнение проектных и изы-
скательских работ, оказание услуг по оформлению прав на земельные участки в целях строитель-
ства воздушной линии электропередачи напряжением 10кВ, однотрансформаторной подстанции 
напряжением 10/0,4кВ, воздушной линии электропередачи напряжением 0,4кВ, по адресу Иркут-
ская область, Иркутский район, в 1,5 км северо-западнее заимки Поливаниха, садоводческое не-
коммерческое товарищество «Автомобилист»».

Выбор места размещения линейного объекта обусловлен технологическими требованиями, 
экономической целесообразностью и минимально возможными пересечениями с земельными 
участками, находящимися в частной собственности.

7. Определение границ публичного сервитута выполнялось аналогично требованиям об 
определении размеров земельных участков для размещения воздушных линий электропередачи 
и опор линий связи, обслуживающих электрические сети согласно постановлению от 11.08.2003 
№ 486 «Об утверждении Правил определения размеров земельных участков для размещения 
воздушных линий электропередачи и опор линий связи, обслуживающих электрические сети».

8. Описание местоположения границ публичного сервитута: схема расположения границ пу-
бличного сервитута приложение к настоящему сообщению.

Председатель Комитета С.Н. Чекашкин 


